ESTADO  DO PARANÁ

fflunicipio ie1,th arrasw Parattã
CAPITAL DO FEIJÃO

ATA N° 62/2025
Edital  de Convocação de Audiência Pública n° 183/2025, de 05 de maio de 2025,
publicado em 06 de maio de 2025, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos
Municípios do Paraná — AMP, Edição 3269. Aos vinte e oito dias do mês de maio
do ano de dois mil e vinte e cinco, às 16h0Omin, no auditório da Câmara Municipal
de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, município de Três Barras do Paraná,
reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município, Secretários Municipais,
Servidores e Vereador, e o público abaixo assinado, conforme lista de presença em
anexo, para tratar da seguinte pauta: Lei de Diretrizes Orçamentária 2026 (LDO).
Na sequência, o senhor Dalvo Koerich, assessor especial do Prefeito do Município
efetuou a apresentação dos Relatórios.

RELATÓRIO AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA
Audiência Pública para Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO

2026, Além de serem uma obrigatoriedade da Lei de Orçamento e Constituição
Federal, as audiências públicas são a oportunidade da participação popular na
elaboração das peças orçamentárias, promovendo a cidadania.

É através das audiências que a população ajuda a Prefeitura a entender e
ordenar as demandas necessárias para elaboração das políticas públicas.

Essas demandas são levadas ao Prefeito e aos Gestores de cada Secretaria
Municipal, para que sejam planejadas e realizadas ações que atendam as
necessidades da população.

A legislação que obriga a 	audiência Pública 	da Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) é a Constituição Federal de 1988, especificamente no artigo
165, inciso II e § 2°.

A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) estabelece metas fiscais, orienta a
elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) e define prioridades para a
administração pública. Ela também fixa regras para o orçamento, como a limitação
de empenho e o controle de custos.

O relatório final do projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2026
obriga o Executivo a mirar o centro da meta fiscal, que é o equilíbrio entre receitas e
despesas, no nosso caso déficit zero.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA
Especificação Valor R$
Receitas Correntes 101.063.000,00
Receita Tributária 7.489 000,00
Contribuições III 917.000,00
Receita Patrimonial Mel 820.500,00

16.000,00 Receita Agropecuária
Receita Industrial

,I.

Illr
126.000,00

1.340.000,00
90 354 500,00

3 697.000 00
680.000,00

Receitas de Serviços
Transferências Correntes
Receitas de Capital ili Alienação de Bens
Transferências de Capital 3.017,000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.Pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

unir-rpm 	(J,:.ús arraz ho Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

, 4

REDUÇÃO 11.760.000,00
Impostos 100.000,00
Transferências Correntes 11.660.000,00
TOTAL GERAL DA RECEITA 93.000.000,00

A
ç
ã
o

2026

0.001.000-Contribuição ao PASEP 929.000,00
0.002.000-Amortização e Encargos das Dívidas 3.850.000,00
0.003.000-Pgto de Precatórios e Sentenças Judiciais 670.000,00
0.004.000-Pgto de Indenizações e Restituições 91.000,00
1.001.000-Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos 492.000,00
1.002.000-Execução de obras de infraestrutura rodoviária 525.000,00
1.003.000-Execução de obras de infraestrutura urbana 400.000,00
1.004.000-Aquisição de Veíc. e Equip. p/ Progr. de Atenção Básica em Saúde 15.000,00
1.005.000-Aquisição de Máquinas e Equipamentos Industrial 60.000,00
1.006.000-Execução de obras de infraestrutura na área da saúde 25.000,00
1.007.000-Execução de obras de infraestrutura social 60.000,00
1.008.000-Execução de obras de infraestrutura na área da educação. 100.000,00
1.009.000-Aquisição de Equipamentos e Veículos para Educação. 115.500,00
1.010.000-Execução de obras de infraestrutura na área do esporte. 20.000,00
1.011.000-Aquisição de terrenos e imóveis 115.000,00
1.012.000-Aquisição de Patrulhas Agrícolas e equipamentos 50.000,00
1.013.000-Construção, reformas e manut. de barracões industriais e obras de infraestrutura 132.000,00
1.014.000-Obras de Infraestrutura Turísticas 20.000,00
1.015.000-Aquisição de terrenos e imóveis p/ infraestrutura Administrativa 20.000,00
1.016.000-Aquisição de terrenos e imóveis p/ habitação e infraestr. Social 40.000,00
1.017.000-Aquisição de Veículos e Equipamentos 405.000,00
1.027.000-Execução de obra p/ implantação de sistemas de Abastecimento de Água 30.000,00
1.029.000-Aquisição de Veíc. e Equip. p/ Progr. de Média Complex. em Saúde 15.000,00
1.030.000-Execução de obra de ampliação de Creche 20.000,00
2.001.000-Manutenção das Atividades Legislativas 3.200.000,00
2.002.000-Manutenção do Gabinete do Prefeito 594.000,00
2.003.000-Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito 228.000,00
2.004.000-Reserva de Contingência 500.000,00
2.005.000-Manutenção do Dpto de Assessoria e Controlad. Interna 1.006.000,00
2.006.000-Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum.Planej.Licit e Compras 6.118.000,00
2.007.000-Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade. 1.277.500,00
2.008.000-Manutenção do Dpto de Trib. Fisc. e Arrecadação. 383.000,00_
2.009.000-Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 8.308.000,00
2.011.000-Manutenção Progr.de Atenç.Bás./Primária em Saúde Rec.Gov .Estadual 136.000,00
2.012.000-Manutenção do Hospital Municipal 8.300.000,00
2.013.000-Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste do Paraná — CISOP 1.628.000,00
2.014.000-Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário 8.466.000,00
2.015.000-Manutenção do Dpto Serviços Urbanos e Obras 4.261.000,00
2.016.000-Manuteão da Vigilância em Saúde 466.000,00
2.018.000-Manutenção do Conselho Tutelar 480.000,00
2.019.000-Programa Benefícios Eventuais 1.545.000,00
2.020.000-Centro de Referência da Assistência Social — CRAS 1.175.000,00
2.021.000-Fundo Municipal de Assistência Social — FMAS 429.000,00
2.023.000-Manutenção do Bloco de Financ.da Prot. Social Especial (SUAS) 12.000,00
2.024.000-Manutenção do Bloco de Gestão do Progr. Bolsa Fam. e Cad.único 150.000,00
2.025.000-Manutenção Compon. p/ Qualificação da Gestão (SUAS) 11.000,00
2.026.000-Manutenção do Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) 192.000,00

4.650.000,00
2.152.000,00

2.027.000-Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
2.028.000-Ensino Fundamental - FUNDEB 30% Al'  2026

1.770.001,00
5.865.000,00
2.950.000,00

2.029.000-Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola
2.030.000-Manuten ão do Ensino Fundamental 	 i  l■
2.031 000-Pré-Escola - FUNDEB 70% 	 %MIM.

-

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 854-O03 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - 	prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

Valor Previsto R$

ESTADO DO PARANÁ

fflunitípio 	tr.,th arr w Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

2.032.000-Manutenção da Educação InfantiVCreche 2.073.000,00
2.033.000-Manutenção da Educação Especial 489.000,00

886.000,00 2.034.000-EDUCAÇA0 ESPECIAL - FUNDEB 70%
2.036.000-EJA - FUNDEB 70% 14.000,00
2.037.000-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 38,000,00
2.039.000-Realização de Festivais 40.000,00
2.040.000-Manutenção do Desporto Amador 1.087.000,00
2.041.000-Manutenção do Departamento de Agricultura 2.782.000,00
2.043.000-Manutenção do Dpto de Indústria, Comércio e Serviços 242.000,00
2.044.000-Manutenção do Departamento de Turismo 81.000,00
2.045.000-Manutenção do Consórcio intermunicipal SAMU OESTE — CONSAMU 1.084.000,00
2.046.000-Manutenção Progr.de M.e Alta Complex.em Saúde Rec.Gov .Estadual 554.000,00
2.048.000-Centro de Referência Especializado de Assistência Social — CREAS 595.000,00
2.050.000-Manutenção da Casa Familiar Rural 304.000,00
2.051,000-Manutenção do Consórcio Público dos Municípios do Prócaxias  —  Compro 49.000,00
2,053.000-Manutenção do Bloco de Financ. de Prot. Social Esp. de Média e Alta
Complexidade

5.000,00

2.054.000-Manutenção do Bloco de Custeio das Ações e Serv.Públde Saúde/Atenção
Básica

2.752.000,00

2.055.000-Manutenção do Bloco de Custeio das Ações e Serv.Públ.de Saúde/M.e Alta
Complexidade

6.000,00

477.000,00 2.056.000-Manutenção do Bloco de Custeio das Ações e Serv—..15-úbl.de SaúdeNigilância em
Saúde
2.057.000-Programa de Transporte p/ Estudantes Universitários 544.000,00
2.058.000-Manutenção da APAE 75.000,00
2.061.000-Gestão dos residuos sólidos e recicláveis 1.513.000,00
2.084.000-Fundo Municipal do Meio Ambiente 130.500,00
2.085.000-Fundo Municipal do Idoso 156.000,00
2,086.000-Fundo Municipal de Cultura 320.000,00
2,087.000-Reserva Emendas Impositivas do Legislativo 1,534.499,00
2.088.000-Realização de exames e cirurgias de média e alta complexidade pelo ClSOP 135.000,00
2.091.000-Manutenção do Consórcio Publ. Inter. p/ Desenv. Sust. da Região Lindeira ao
Parque Nac. do Iguaçu -

29.000,00

2.094.000-Manutenção do Polo de Apoio de Ensino Superior/graduação e pós-graduação. 10.000,00
6.001.000-Centro de Apoio e Atendimento a Criança e do Adolescente 216.000,00
6.002.000-Casa Lar Nossa Senhora de Fátima 208.000,00
6.003.000-Fundo Municipal da Criança e do Adolescente — FIA 86.000,00
6.005.000-Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil — PETI 	  33.000,00

93.000.000,00 TOTAL DO PPA

Avaliação do cumprimento das metas do Exercício anterior
(2024)

Receita Corrente Líquida
Valor Previsto R$ Valor Realizado

R$
65.000.000,00 79.538.573,88
Total da Receita 	(Exceto Fontes RPPS)
Valor Previsto R$

n
Valor Realizado

R$  75.000.000,00 87.251.461,90
Dívida Consolidada
Valor Previsto R$

/7¡:\) /
lor Realizado Valor Realizado

13.500.000,00
Resultado Primário frz

Av. Brasil, 245  -  Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 485-0.3 - Três Barras do Paraná  - PR
CNR.J 78.121.936/0001-68 Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

fflunpio (j:th arras 	Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

R$
3.304.265,00

597.717,28
2026

Demonstrativo dos Riscos Fiscais e Providências
Passivos Contingentes Providências
Ações de Pequeno Valor, 	Epidemias,
Calamidades Públicas R$ 184.800,00

Abertura 	de 	Créditos 	Adicionais
utilizando 	como Fonte de Recursos,
Reserva de Contingência R$ 184.800,00

Arrecadação a menor de Tributos e das
Transferências Constitucionais R$
248.600,00

Limitação de Empenho

Total R$ 433.400,00 Total R$ 433.400,00

Estimativa e Com ensa ão da Renuncia de Receita
Tipo Valor R$ e Compensação
Tributos/descontos de Impostos, Taxas e
Contribuições,

R$ 100.000,00 Renuncia já estimada da
arrecadação, uma vez que a legislação
prevê descontos.

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LQUIDO
Ano Valor R$
2022 77.218.287,38
2023 84.345.224,81
2024 100.769.423,34

MARGEM DE EXPANSÃO DA DESPESA ORBNIGATÓRIAS DE CARÁTER
CONTUINIDAO

Ano

Valor R$
2026

988.513.59

METAS ANUAIS
Especificação Ano Valor R$
Receita Corrente Líquida 2026 89.303.000,00
Receita Corrente Líquida

7--\
2027
2028
	 98.233.300,00

108.056.630,00 Receita Corrente Líquida

Especificação Ano Valor R$
Resultado Primário 2026 2.813.000,00
Resultado Primário 2027 3.094.300,00
Resultado Primário 2028 3.403.730,00

Especificação Ano 	i Valor R$
Dívida Consolidada 2026 	I '1.,Q..000.000,00

---

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ar 	ra  •  ni
- e 	 _ retá

,4411111"0" Orif  Me>
ecial do Prefeito

in 	ime tel Oenning
Agente Administrativa

ESTADO DO PARANÁ

M‘14. 1IttiefFriCiii T,ré's 	arras .h.o ]Jaraná
CAPITAL DO FEIJÃO

Dívida Consolidada 2027 19.800.000,00
Dívida Consolidada 2028 24.200.000,00

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Receita Total Exceto fontes RPPS
2023 2024 2025 2026 2027 2028
62.367.700,00 75.000.000,00 78.800.000,00 93.000.000,00 102.300.00,00 112.530.000,00

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE
ATIVOS
Receita

2022 2023 2024
0,00 464.900,00 672.719,75

Des esa
2022 2023 2024
170.617,63 211.841,94 546.590,84
Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de
convocação acima epigrafado. O senhor Dalvo Koerich, agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a presente Audiência Pública. Nada mais havendo a
tratar, encerro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim,
Jacqueline Pimentel Oenning, que lavrei e cogfeP" ire—Sé-rã Equipe Técnica Municipal.

CtebeTrB ordim. s
Se reetá-fio de Administração e Planejamento

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5